Дело № 2-362/2021

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

23 июля 2021 года п. Новоорск 

Новоорский районный суд Оренбургской области в составе: 

председательствующего судьи Левченкова А.И., 

при секретаре Михайловой К.Н., 

с участием истца ФИО1, ее представителя ФИО2, 

ответчика ФИО3, его представителя ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7 о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги,

по встречному иску ФИО3 к ФИО1 о признании незаконными действий исполнителя по расчету задолженности по контрольным приборам учета, взыскании переплаты за холодное водоснабжение, компенсации морального вреда и штрафа, 

у с т а н о в и л:

ИП ФИО8 обратился в суд с иском к ФИО9 о взыскании задолженности по водоснабжению, указывая, что 25.04.2015 года между ним ФИО3, проживающим по адресу: 

<

адрес>, был заключен договор № на оказание услуг по водоснабжению. ФИО3 имеет огромный огород и воду потребляет не только для собственных нужд, но и на полив огорода, выращивает овощи для продажи. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 04.09.2013 года № 776 "Об утверждении правил организации коммерческого учета воды, сточных вод" в целях контроля объемов поданной (полученной) воды, тепловой энергии в составе горячей воды и отведенных (принятых) сточных вод организация, осуществляющая водоснабжение и (или) водоотведение, либо абонент или транзитная организация вправе использовать контрольные приборы учета холодной воды, горячей воды, тепловой энергии всоставе горячей воды и сточных вод при условии уведомления одной из сторон договора другой стороны об использовании таких приборов. 

ДД.ММ.ГГГГ в целях осуществления учета воды на сетях потребителя был установлен прибор учета ХВС № с показаниями прибора учета 00001, о чем составлен акт, который подписан ФИО3 и ФИО12 

Учитывая, что точка балансового разграничения между ФИО3 и водоснабжающей организацией находится в колодце, расположенном на 

<

адрес> за территорией ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в точке присоединения потребителя ФИО3 к центральным сетям ФИО12 в присутствии ФИО3 был установлен параллельный прибор учета 35116280 с показаниями 01317, опломбирован пломбой CL №, составлен акт опломбировки ввода в эксплуатацию прибора учета ХВС. 

ДД.ММ.ГГГГ составлен акт о нарушении учета потребления воды в доме у потребителя ФИО3, поскольку была сорвана пломба на входе воды в прибор учета. Данный акт был подписан ФИО3, ФИО12, депутатом Кумакского сельсовета ФИО14, и делопроизводителем ФИО11 

Потребитель ФИО3 не подавал заявку на опломбировку прибора учета, устно предупрежден, что опломбировка ПУ при срыве пломбы платная и потребитель должен за свой счет сделать поверку ПУ или приобрести новый ПУ, но этого сделано не было. 23.04.2019 ФИО3 не допустил его представителя ФИО12 для сверки приборов учета, который установлен у него в доме, будучиуведомленным об этом. ФИО3 ни разу не сообщил показания прибора учета. 

Согласно уточненным исковым требования просит взыскать с ответчика ФИО3 задолженность за оказанную услугу по водоснабжению в размере 17 733,93 руб.,за несанкционированное вмешательство в инженерно-техническую систему (внесение изменений во внутридомовые инженерные системы до прибора учета, обеспечения в обход приборов учета внутридомовых инженерных систем) 173 379,99 руб., расходы по оплате госпошлины в сумме 4 667, 60 руб., расходы по оплате услуг представителя в сумме 20 000 руб. 

Определением Новоорского районного суда Оренбургской области от 18 сентября 2020 года принято встречное исковое заявлениеФИО3 к ИП К.М.С. о признании незаконными действий по расчету задолженности по контрольному прибору учета, взыскании переплаты за холодное водоснабжение, компенсации морального вреда и взыскании штрафа. 

В обоснование встречного иска ФИО3 указал, что является собственником дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Ответчик является индивидуальным предпринимателем, предоставляющим услуги по водоснабжению на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ.

В пределах эксплуатационной ответственности истца был установлен счетчик холодной воды. По данному прибору учета истец осуществляет оплату потребленной воды. Оплата вносится авансовыми платежами. 

В период с мая 2018 года по ноябрь 2019 года включительно К.М,С. неоднократно пытался производить учет ХВС по контрольным приборам учета. Решением Новоорского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ИП К,М,С, обязали производить учет полученной воды в соответствии с показаниями прибора учета №, установленного на земельном участке истца. При этом действия К,М.С. по снятию показаний для оплаты за услугу холодного водоснабжения с параллельных (контрольных) приборов учета были признаны незаконными. 

Тем, не менее в квитанции по оплате ХВС по лицевому счету № по настоящее время имеется переплата в размере 5 904,55 руб., которую ответчик по встречному иску как исполнитель услуги не возместил истцу по встречному иску. 

К.М.С. по итогам проверки жилого помещения ФИО3 не был составлен акт о выявлении бездоговорного (безучетного) потребления холодной воды и не был надлежащим образом осуществлен расчет платы за коммунальную услугу холодного водоснабжения исходя из пропускной способности трубы и ее круглосуточной работы согласно п. 62 Правил 354. 

Отсутствие в спорных актах указания на тип и номер прибора учета, фототаблицы, порочит акт как документ, в котором также не зафиксирован акт бездоговорного потребления ресурса, и опровергает прочие сведения, содержащиеся в нем. 

Определением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ произведена замена истца К.М.С. его правопреемником ФИО1 

Истец ФИО1 в судебном заседании поддержала исковые требования на вышеизложенных основаниях, просила взыскать с ФИО3 задолженность в сумме 173 379, 99 коп., установленной по диаметру трубы, возврат госпошлины в сумме 4 667,60 коп., а также расходы по оплате услуг представителя в сумме 20 000 рублей. В удовлетворении встречных исковых требований просила отказать. 

Представитель истца ФИО2 поддержал исковые требования на вышеизложенных основаниях. Пояснил, что между К.М.С. и ФИО3 заключен договор на оказание услуг по водоснабжению и водоотведению. ФИО17 подал иск к ФИО3 о взыскании с него сумм за потребленный коммунальный ресурс по параллельному прибору учета №. В результате проверки было установлено, что была сорвана пломба на приборе учета №. Была назначена комиссия, которой в марте 2019 года было установлен факт срыв пломбы. У них есть право устанавливать параллельные приборы учета для контроля потребления, что и было сделано. Задолженность образовалась за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Для учета данных по скорости воды обращались к специалисту, который сделал соответствующие расчету. Скорость воды берется по монометру, высчитывается расчетным путем исходя из давления воды в трубе. Исходные данные взяты исходя из эксплуатационных характеристик водоснабжения. 

Ответчик ФИО3 в судебном заседании просил в удовлетворении исковых требования отказать, встречные исковые требования поддержал только в части взыскания переплатына изложенных в иске основаниях. Пояснил, что суд признал незаконным расчет за потребленную воду по показаниям счетчика 35116280 и обязал производить расчет по счетчику, установленному в его колодце. Этот счетчик опломбирован, срок его поверки до 1922 года, однако К.М.С. открыл на его имя в АО «ЭнергосбытПлюс» второй лицевой счет и выставляет ему расчет по данному счеты по показаниям счетчика 3511628. По его лицевому счету № квитанции на оплату не выставляет. 

Представитель ответчикаБисенова Г.М. в судебном заседании в судебном заседании просила в удовлетворении исковых требований отказать. Пояснила, что решением Новоорского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ К.М.С. обязали произвести учет воды в соответствии с показаниями прибора учета 24718675. Также К.М.С. обязали аннулировать начисленную ФИО3 задолженность за 2018 год. Считает, что в материалах дела отсутствует надлежащий акт учета потребления воды. Материалы дела не содержат доказательств хищения воды. 

Ответчики ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО7,представитель третьего лица ОАО «ЭнергосбыТ Плюс» в судебное заседание не явились, надлежащее извещение подтверждается почтовыми уведомлениями. 

В силу ст. 167 ГПК РФ с учетом мнения лиц, участвующих в деле, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

Пунктом 81 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 (ред. от 19.09.2013) "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов") предусмотрено, что оснащение жилого или нежилого помещения приборами учета, ввод установленных приборов учета в эксплуатацию, их надлежащая техническая эксплуатация, сохранность и своевременная замена должны быть обеспечены собственником жилого или нежилого помещения.

Согласно ст. 13 Федерального закона от 07 декабря 2011 года N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", положения которого регулируют, в том числе и отношения с физическими лицами, заключившими или обязанными заключить договор горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) договор водоотведения, единый договор холодного водоснабжения и водоотведения по договору горячего или холодного водоснабжения (далее договор водоснабжения) организация, осуществляющая горячее водоснабжение илихолодное водоснабжение, обязуется подавать абоненту через присоединенную водопроводную сеть горячую, питьевую и (или) техническую воду установленного качества в объеме, определенном договором водоснабжения, а абонент обязуется оплачивать принятую воду и соблюдать предусмотренный договором водоснабжения режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении водопроводных сетей и исправность используемых им приборов учета.

В пункте 8 ч. 5 ст. 13 Федерального закона "О водоснабжении и водоотведении", устанавливающей существенные условия договора водоснабжения, предусмотрено, что существенным условиям договора водоснабжения относится определение границ эксплуатационной ответственности по водопроводным сетям абонента и организации, осуществляющей горячее водоснабжение или холодное водоснабжение, определенные по признаку обязанностей (ответственности) по эксплуатации этих систем или сетей.

В силу ч. 7 ст. 13 приведенного выше Федерального закона от 07 декабря 2011 года N 416-ФЗ местом исполнения обязательств организацией, осуществляющей горячее водоснабжение или холодное водоснабжение, является точка на границе эксплуатационной ответственности абонента и такой организации по водопроводным сетям, если иное не предусмотрено договором водоснабжения.

Статьей 20 Федерального закона "О водоснабжении и водоотведении" предусмотрено, что приборы учета воды, сточных вод размещаются абонентом, организацией, эксплуатирующей водопроводные или канализационные сети, на границе балансовой принадлежности сетей, границе эксплуатационной ответственности абонента, указанных организаций или в ином месте в соответствии с договорами, указанными в части 1 статьи 7, части 1 статьи 11, части 5 статьи 12 настоящего Федерального закона, договорами о подключении (технологическом присоединении).

Согласно п. 35 Правил холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29 июля 2013 г. N 644 "Об утверждении правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", абонент обязан установить приборы учета холодной воды, сточных вод на границе эксплуатационной ответственности, балансовой принадлежности водопроводных и канализационных сетей абонента и организации водопроводно-канализационного хозяйства или в ином месте, определенном договором холодного водоснабжения, договором водоотведения или единым договором холодного водоснабжения и водоотведения.

Согласно п. 11 Правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения установлено, что поставка коммунальных ресурсов и/или оказание коммунальных услуг допускается только при условии надлежащего технического присоединения домов потребителей к магистральным сетям.

Федеральным законом от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" предусмотрено, что подключение (технологическое присоединение) абонентов к централизованной системе горячего водоснабжения, централизованной системе холодного водоснабжения без оборудования узла учета приборами учета воды не допускается.

Согласно п. п. 1, 11 ст. 7 этого Закона водоснабжение с использованием централизованных систем холодного водоснабжения осуществляется в соответствии с правилами холодного водоснабжения на основании договоров холодного водоснабжения.

По договору водоснабжения организация, осуществляющая холодное водоснабжение, обязуется подавать абоненту через присоединенную водопроводную сеть питьевую и (или) техническую воду установленного качества в объеме, определенном договором водоснабжения, а абонент обязуется оплачивать принятую воду и соблюдать предусмотренный договором водоснабжения режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении водопроводных сетей и исправность используемых им приборов учета (п. 1 ст. 13 Закона N 416-ФЗ).

Как следует из материалов дела и установлено судом, К.М.С. являлся индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством от ДД.ММ.ГГГГ серии 56 №.

ИП К.М.С. выдана лицензия на пользование недрами серии ОРБ № для добычи подземных вод с целью питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения на участке недр, расположенных в 

<

адрес>. Дата окончания действия лицензии ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ между администрацией МО Кумакский сельсовет и ИП К.М.С. заключен договор аренды, по которому арендодатель передал в порядке и на условиях определенных договором, а арендатор принял за плату, во временное владение и пользование объекты коммунальной инфраструктуры водоснабжения (башня и водопроводные сети) гражданского назначения, указные в приложении №, являющимся неотъемлемой частью договора. 

В соответствии со ст. 2.1.1 арендодатель обязуется передать арендатору объекты, указанные в приложении № к договору по акту приема-передачи.

Согласно п. 2.2.1 арендатор обязался принять объекты во временное владение и пользование и поставить на баланс по акту приема-передачи на срок аренды.

Из п. 2.2.2 следует, что арендатор обязался использовать объекты в соответствии с условиями договора и их целевым назначением.

Из приложения № (акта о приеме-передаче) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что администрация МО Кумакский сельсовет передала объекты коммунальной инфраструктуры, а ИП К.М.С. принял. 

ДД.ММ.ГГГГ между ИП К.М.С. и ФИО3 заключен договор на оказание услуг по водоснабжению и водоотведению №, по которому исполнитель обязался подавать потребителю через присоединенную водопроводную сеть из централизованных систем холодного водоснабжения до водопроводного ввода: холодную воду установленного качества и осуществлять прием сточных вод потребителя от канализационного выпуска в централизованную систему водоотведения обеспечивать их транспортировку, очистку и сброс в водный объект, а потребитель обязуется оплачивать водоотведения и принятую холодную воду в сроки, порядке и размере, определенном договором, обеспечивать безопасность эксплуатации, находящихся в его ведении водопроводных и канализационных сетей и исправность используемых им приоров учета. 

Согласно п. 1.2 стороны обязались руководствоваться действующим законодательством, обязательными для сторон, действующим правилами, регулирующими отношения в сфере оказания услуг по холодному водоснабжению и водоотведению, и иными правовыми актами, а также разрешительной документацией на водоснабжение и водоотведение, выдаваемой, согласованной и утвержденной исполнителем, не противоречащей действующему законодательству. 

В соответствии с п. 2.1. исполнитель обязан предоставлять потребителю услуги холодного водоснабжения и водоотведения в необходимых для него объемах и надлежащего качества, в соответствии с требованиями законодательства РФ. 

В соответствии с главой 3 договора потребитель обязан своевременно оплачивать оказанные услуги по расходу питьевой воды и приему стоков по квитанциям исполнителя, рационально использовать питьевую воду, не допускать утечек воды в сетях водопровода, находящихся в собственности потребителя, обеспечивать беспрепятственный доступ представителям исполнителя, имеющим служебное удостоверение, для осуществления контрольных функций.

Потребитель имеет право пользоваться услугами исполнителя в необходимом объеме в соответствии с условиями договора, получать от исполнителя сведения о состоянии расчетов по оплате за холодную питьевую воду и прием сточных вод, заявлять исполнителю о расхождениях, обнаруженных в платежных документах потребителя., требовать от исполнителя перерасчета платы в порядке и размерах, определяемых в соответствии с законодательством РФ. 

Из п. 3.3.1 следует, что потребитель не вправе самовольно нарушать пломбы на приборах учета и регулирующей и запорной арматуры, демонтировать приборы учета и осуществлять действия, направленные на искажение их показаний или повреждений.

В соответствии с п. 4.1 количество потребленной воды потребителем определяется по принятому в эксплуатацию прибору учета воды.

Согласно с п. 4.2 при наличии прибора учета потребитель обязан ежемесячно в период с 23 по 25 число текущего месяца снимать и передавать показания исполнителю или уполномоченному лицу. 

Из п. 8.2 следует, что договор заключен на срок с 25.04.2015 по 25.04.2016.

Согласно п. 8.3 если стороны за 30 дней до истечения срока действия договора не изъявили желание о его прекращении, то договор считается пролонгированным на тот же календарный срок, на тех же условиях.

В соответствии с п. 8.4 договор может быть расторгнут досрочно по основаниям, предусмотренным гражданским и жилищным законодательством РФ.

Как установлено в судебном заседании, ФИО3. является собственником дома с земельным участком, расположенным по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права от 24.02.2006 года и потребителем коммунального ресурса (холодной воды) из сетей водопровода, находящихся в ведении индивидуального предпринимателя К.М.С., на основании договора холодного водоснабжения и водоотведения для физических лиц от 25.04.2015 г.

На территории земельного участка, принадлежащего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ К.М.С. установлен прибор учета воды №. 

Из акта опломбировки и ввода в эксплуатацию прибора учета ХВС, подписанного представителем ИР К.М.С. - ФИО12 и ФИО3, следует, что ДД.ММ.ГГГГ прибор учета воды № опломбирован и введен в эксплуатацию, показания текущего счетчика 0001, предыдущего счетчика 00846, очередной срок поверки ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ИП К.М.С. в присутствии ФИО3, членов комиссии ФИО12 ФИО14, ФИО11 составлен акт о нарушении в подключении к центральной системе водоснабжения на водопроводе, принадлежащем физическому лицу, согласно которому проведена проверка прибора учета ХВС по адресу: 

<

адрес>, которой установлено, что счетчик на входе не опломбирован, документы на счетчик не представлены. 

Из акта опломбировки и ввода в эксплуатацию прибора учета ХВС, подписанного представителем ИР К.М.С. - ФИО12 и ФИО3, следует, что ДД.ММ.ГГГГ прибор учета воды № опломбирован и введен в эксплуатацию, показания текущего счетчика 736, № пломбы Р.С.О., прибор учета воды №, показания счетчика 1317, № пломбы CL 54797. Указано, что приборы установлены в соответствии с проектом, имеют заводской номер, счетчики в рабочем состоянии.

Согласно акту о нарушении в подключении к центральной системе водоснабжения на водопроводе частному лицу, ИП К.М.С. в присутствии комиссии проведена проверка водопровода по 

<

адрес>. В результате проверки установлено, что на участке 

<

адрес>, собственником ФИО3 были вскрыты и демонтированы водопроводные трубы, которые шли в 

<

адрес> 95, была произведена врезка и нарушен проект и технические условия. 

Из акта о нарушении в подключении к центральной системе водоснабжения и на водопроводе, принадлежащем физическому лицу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что потребитель ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, демонтировал водопроводные трубы, которые шли в 

<

адрес> № по 

<

адрес>, проложил новые трубы при этом умышленно сделал переврезку до счетчиков 

<

адрес> № за контрольными счетчиками, установленными на границе ответственности РСО и абонентом. 

С данным актом ФИО3 не согласился.

Между тем, как установлено в судебном заседании из пояснений представителя истца и из искового заявления, сведения о переврезке труб носят предположительный характер, документально данный факт не подтвержден.

Решением Новоорского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования ФИО3 удовлетворены частично. 

К.М.С. обязали произвести учет полученной воды ФИО3, в соответствии с показаниями прибора учета №, установленного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>. 

Признаны незаконными действия К.М.С. по снятию показаний для оплаты за услугу холодного водоснабжения со счетчиков №, №, установленных в смотровом колодце, расположенном на перекрестке улиц Садовая и Горняков в селе 

<

адрес>. 

Обязали К.М.С. аннулировать задолженность по оплате за услугу холодного водоснабжения, начисленную абоненту ФИО3 по прибору учета № в размере 53 893,72 рублей, указанную в лицевом счете №. 

Вышеуказанное решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Исходя из представленных суду актов следует, что после обнаружения факта нарушения пломбы, счетчик № опломбирован и представителем ресурсоснабжающей организации признан годным для учета. 

Учитывая изложенное, оснований для использования прибора № для учета воды, у истца не имелось, а при указанных обстоятельствах расчет задолженности, составленный как при несанкционированном подключении к сетям не может быть принят во внимание, так как факт несанкционированного подключения ФИО3 к системе водоснабжения достоверно не установлен. 

В соответствии с п. 62 Постановления Правительства РФ от 6 мая 2011 года N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", при обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (далее - несанкционированное подключение) внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам исполнитель обязан составить акт о выявлении несанкционированного подключения в порядке, установленном настоящими Правилами.

На основании акта о выявлении несанкционированного подключения исполнитель направляет потребителю уведомление о необходимости устранить несанкционированное подключение и производит доначисление платы за коммунальную услугу для потребителя, в интересах которого совершено такое подключение, за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги.

Доначисление размера платы в случае несанкционированного подключения должно быть произведено исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования (для водоснабжения и водоотведения - по пропускной способности трубы) и его круглосуточной работы за период начиная с даты осуществления несанкционированного подключения, указанной в акте о выявлении несанкционированного подключения, составленном исполнителем с привлечением соответствующей ресурсоснабжающей организации, а в случае невозможности установления даты осуществления несанкционированного подключения - с даты проведения исполнителем предыдущей проверки, но не более чем за 3 месяца, предшествующие месяцу, в котором выявлено такое подключение, до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения.

28 марта 2019 года был составлен акт о нарушении пломбы на счетчике и затем составлен второй акт об опломбировании данного счетчика.

Акт несанкционированного подключения к сетям, либо акт о выявлении безучетного потребления воды представителем ресурсоснабжающей организации не составлялся. Следовательно, оснований для расчета задолженности по п. 62 Постановления Правительства РФ № 354 с контрольной даты – 28.03.2019 года не имеется.

Как следует из акта от ДД.ММ.ГГГГ, на счетчике № при его опломбировке показания прибора составили 736, согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ показания прибора составили 2202,1, что свидетельствует о том, что ФИО3 присоединен к системе водоснабжения через прибор учета. 

Кроме того, суд не может принять во внимание расчеты истца как достоверно подтверждающие размер задолженности, поскольку документально не подтвержден диаметр трубы, ее пропускная способность, давление, скорость, расход воды в системе водоснабжения, которые были использованы при расчетах. 

При указанных обстоятельствах, оснований для удовлетворения иска К.М.С. не имеется. 

Разрешая встречные исковые требования, суд учитывает, что переплата по лицевому счету 

<

***>, открытому на имя ФИО3, по состоянию на ноябрь 2019 года составила 5 904. 55 коп.

Наличие переплаты сторона ответчика не оспаривала, пояснив, что данная переплата действительно образовалась, так как после вынесения решения судом К.М.С. произвел перерасчет. 

При указанных обстоятельствах, исковые требования ФИО3 подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.194, 197 и 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7 о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги – отказать. 

Встречное исковое требование ФИО13 к ФИО1 о взыскании переплаты за холодное водоснабжение удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 излишне внесенные денежные средства по лицевому счету № 

<

***> в сумме 5 904, 55 коп. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме через Новоорский районный суд. Судья: подпись. А.И. Левченков 

Мотивированное решение изготовлено 28.07.2021 г.

Судья: подпись. А.И. Левченков